Assim, em se constatando que sua morte ocorreu em decorrência de 

acidente de trânsito, bem como que as filhas menores estão sob a guarda da mãe, sua 

responsável legal, tem a parte autora o direito ao recebimento da indenização no valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tudo acrescido de correção monetária e juros de 

mora desde a data do óbito. 

DANO MORAL  

A Magna Carta em seu art. 5º consagra a tutela do direito à indenização por 

dano material ou moral decorrente da violação de direitos fundamentais, tais como a honra

[...]

garante o pagamento de seguro obrigatório àquelas pessoas que venham a óbito ou a ficar 

com debilidade permanente em decorrência de acidente automobilístico.  

Assim, a lei do seguro obrigatório estipula, no caso de morte, o direito ao 

recebimento pelo cônjuge do falecido a um valor indenizatório de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais):  

Art. 3º: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por